
Übersicht über 
Steuern, Gebühren, Beiträge und sonstige Entgelte 

 

 

 
Haushaltsstelle Bezeichnung der Abgabe Gebühren- bzw. Beitragsmaßstab 

- Bemessungsgrundlage - 
Abgabenhöhe 

    
1.7000.110 Abwassergebühr Satzung vom 22.12.2015  ab 1.2.2016 
  je m³ Abwasser: Schmutzwasser 

je m² versiegelte  Fläche                            
2,80 
0,90 

€ 
€ 

      
1.7000.110 Kleineinleitergebühr Satzung vom 1.12.2003  ab 1.1.2004 
  je Einwohner  26,-- € 
      
      
1.7500.110 Bestattungsgebühren Satzung vom 13.7.2018 ab 1.7.2018 
  Bestattungsgebühren:   
  Benutzung Aussegnungshalle 314,55 € 
  Benutzung Leichenzelle 243,80 € 
  Grabstätte abräumen            nach Aufwand 
  Erwachsenengrab herrichten 1.348,09 € 
  Grabkammer herrichten 1.213,28 € 
  Kindergrab herrichten 539,24 € 
  Urnenbeisetzung in Erdgrab 269,62 € 
  Urnenbeisetzung in Nische 404,43 € 
  Grabnutzungsgebühren:   
  Reihengrab Erwachsene 1.070,75 € 
  Reihengrab Kinder 426,82 € 
  Reihengrab Grabkammer 2.085,92 € 
  Reihengrab Urne (Erdgrab) 518,80 € 
  Reihengrab Urne (Nische) 891,09 € 
  Reihengrab Urne (Baumgrab) 1.456,45 € 
  Reihengrab Urne (Staudengrab) 1.015,21 € 
  Wahlgrab Doppelgrab  3.123,14 € 
  Wahlgrab Grabkammer (doppeltief) 4.218,85 € 
  Wahlgrab Urne (Erdgrab) 1.436,36 € 
  Wahlgrab Urne (Nische) 1.721,59 € 
  Wahlgrab Urne (Baumgrab) 3.471,55 € 
  Wahlgrab Urne (Staudengrab) 2.575,33 € 
     
1.7670.110 Gemeindehaus Beschluss vom 10.9.2018 ab 1.10.2018 
  Grundgebühr pro Tag für Großer Saal 150,-- € 
  Grundmiete für Schank und Küche 30,-- € 
  Miete, Technik Bühne o. Mikrofondienst 6,-- € 
  Reinigung des Saales 100,-- € 
  Grundgebühr Kleiner Saal, 3 Std. 18,-- € 
     
 Grundsteuer   
1.9000.0001  Grundsteuer A ab 1.1.2011 330 v.H. 
1.9000.0010  Grundsteuer B ab 1.1.2016 400  v.H. 
     
1.9000.003 Gewerbesteuer Beschluss vom 22.12.2015 ab 1.2.2016 
   350 v.H. 
     
1.9000.022 Hundesteuer Satzung vom 22.12.2015 ab 1.2.2016 
  für den Ersthund 108,-- € 
  für den zweiten und jeden weiteren Hund 216,-- € 
  Kampfhund 

 
1.200,-- € 

 
     
2.6300.350 Erschließungsbeitrag Satzung i.d.F. vom 4.4.2006   
  Anteil der Gemeinde 5 v.H. 
     



2.6300.350 Ablösung Stellplätze Beschluss vom 2.7.2001 ab 1.1.2002 
  Ablösungsbetrag je Einstellplatz 3.600-- € 
     
2.7000.350 Abwasserbeitrag Satzung vom 11.10.2016 ab 1.1.2017 
  Kanalbeitrag je m² Nutzungsfläche 4,36 € 
  Klärbeitrag je m² Nutzungsfläche 1,88 € 
     
     
6.8150.110 Wasserzins Satzung vom 22.12.2015 ab 1.2.2016 
  Wasserzins je m³ 2,75 € 
  Zählergebühr monatlich   
  Qn 2,5 3,37 € 
  Qn 3,5 + 5 4,60 € 
  Qn 10 9,20 € 
  Qn 15 12,27 € 
   zzgl. MWSt. 
     
7.8150.322 Wasserversorgungsbeitrag Satzung vom 11.10.2016 ab 1.1.2017 
  je m² Nutzungsfläche 5,52 € 
   zzgl. MWSt. 
     
6.8610.049 Kurtaxe Satzung vom 05.11.2018 ab 1.1.2019 
  Je Person ab 14. Lebensjahr und 

Aufenthaltstag (Haupt- und Nebensaison) 
1,70 € 

     
6.8610.049 Fremdenverkehrsabgabe Satzung vom 28.7.2010 ab 1.1.2011 
  a) Abgabesatz nach dem Messbetrag 10  v.H. 
  b) Übernachtungsabgabe je Person über                                           0,50 € 
      14 Jahre   
     

 


